kedua sikap itu, yakni moderat (Tawasuth) (Ismail, 1995:81). Ulama yang

dikenal sebagai mutasyaddid ataupun mutasahil, ada yang berkaitan dengan

sikap dalam menilai kesahihan hadis dan ada yang berkaitan dengan sikap

dalam menilai kelemahan atau kepalsuan hadis. an-Nasai (w. 303 H/915 M) dan

Ali bin Abdillah bin Ja’far as Sa’di al Madini yang dikenal dengan sebutan Ibnul

Madini (w.23 H/849M) misalnya, dikenal sebagai mutasyaddid dalam menilai

al-Hakim an Naisaburi (w.405 H/1014 M) dan Jalaluddin al Suyuthi (w.911

H/1505 M) dikenal sebagai mutasahil dalam menilai kesahihan suatu hadis

sedang ibnul Jauzi (w. 597 H/ 1201 M) dikenal sebagai mutasahil dalam

menyatakan kepalsuan suatu hadis, dan az Zahabi (w. 748 H /1348 M) dikenal

sebagai mutawasith dalam menilai periwayat dan kualitas hadisnya.

(Ismail,1992: 74-75)

Ulama berbeda pendapat tentang boleh tidaknya menjarh perawi dengan

adanya sebab yang dijelaskan atau tidak dijelaskan. Jumhur muhadisin tidak

menerima jarh kecuali jika ada penjelasan tentang sebab-sebab kedhaifan